深圳市教育局关于做好学前教育阶段
2021-2022 学年学生资助工作的通知

（ ） 门：各区 新 教 行区 育 政部

为切实做 我市好 学前教育阶段 2021-2022 学年的学生资助

， ：关工作 现就有 事项通知如下

一、实行规范化管理和责任制

（一）实行规范化管理

各区（新区，下同） 门 儿 一教育行政部 和各幼 园应进 步加强

助工作 组 和领导学生资 的 织 ，强 和化责任 担当， 行 前教育实 学 学

生 助 负 制资 工作人员 责 。 门各级 助 要 人专职负 学前资 部 有专 责 资

助工作， 儿 落 长幼 园 实学生资助工作园 负责制， 长为园 学生资助

一工作第 责任人， 落负责政策的 实、资助工作的上下协调以及材

料 。核和资 发 等监督工审 金 放 作

门 本 儿 儿教 部 根据 区 园 和各区 育行政 应 幼 数 在园 童数，整合

力现有人 源资 ， 门 门筹 学前学籍 理部统 协调 管 和学前资助部 的工

作关系， 门明晰各部 的职责，健全学生资助机构和岗位职责。各

门 本 儿 布辖幼 园 工 电区教育行政部 资助工作人员应向 区所 公 作

话， 儿 长 布本各幼 家 助 务电话园应向 公 园资 服 ， 更 的以 好 履行岗

盐
田

区
教

育
局

 20
21

-0
9-

02
 11

:1
6

— 2 —

一 。责 和进 步 升 生 服务水平位 任 提 学 资助

（二）落实监督检查机制

了让学为 生资助工作惠及民众而不务虚， 门作各级资助工 部

对待学生资助工作要严谨细致，对 料于申报材 的审核和归档要做

序到规范有 ，对资助 金 发放要按资 的 时足额，不得拖延。每 年学 ，

门 对 料市级 助 将 交 或其他 式 区 报送资 部 通过在线 流 方 各 的材 、资

金 放等发 进行跟踪、监督、检查， 门也 对本 儿各区资助部 要 区幼

定园不 期进行监督检查工作，以确保资助经费及时、足额发放到

长 。家 手中

（三）广泛开展政策宣传

门 本 儿育行政 应 促和指导 把各区教 部 督 区幼 园 握招生、入学

等重要 间 点时 节 ， 资 项目和 容重点宣传 助 内 ； 应 宣传形式还 创新 ，

行多进 渠道、多形式的学生资助政策宣传工作。 到要做 传统媒体

与新型媒体相结合，班级群、 长家 群、学校公众号等新形式与横

标语幅 、 长橱 专 以及家 会 形 合窗 栏 等传统 式相结 ， 必将学生务 资

长助 策 位 生家政 宣传至每 学 ， 对保 政 实 资助 象精障 策 施和 准，做

、 一 。到应助尽助 无 遗漏

（四）保持资助队伍稳定

门 儿 划本 力应各区教育行政部 和各幼 园 全面统筹规 单位人

资源和学生资助工作， 本 定性确保 单位资助工作人员的稳 。如确

有 要实行人需 员更替，应 助 作的交 工做好资 工 接 作，以防止资助

。档 丢失和 息 泄案 信 外

盐
田

区
教

育
局

 20
21

-0
9-

02
 11

:1
6

— 3 —

二、落实学生资助政策

本 执 ：我市学前 育阶学年 教 段 行如下学生资助政策

（一）保教费资助政策：按照《 家关于实施我市 庭经济困难

儿童、 儿残疾 童、 儿 子孤 和烈士 女学前教育资助制度的通知》（深

〔财教 2012〕84 号）执 。行 对象是 门我 经教育行 准在 市 政部 批

儿幼 就读设立的 园 ， 门具 深 市 受 市民政 低 入有 圳 户籍并享 我 部 收

社会救助 庭居民 家 （ 门含民政部 认定的低保、低保边缘、临时救

济家庭） 儿的 童、 儿残疾 童， 儿 子以及孤 和烈士 女。标准依然是

前者每学年 3500 ， 儿 子 年元 孤 和烈士 女每学 7000 。元

（二）生活费补贴： 对 扶针 全 贫攻坚战 档在 国 中有建 立卡的

， 儿 子 ，家 其在深 就 幼 人 学年补庭 圳 读 园的 女 每 每 贴 1000 元生

。活费

市学前教 阶段我 育 学生资助工作每学年秋季学期制发资助

知通 ，如无新政策春季学期则不再发文。 儿每年秋季学期各幼 园

报审核 作需认真做好申 工 ， 季学期实 策 可春 行按政 增减即 ： 学上

期已 申 的经 报 学生， 长核 家 提供 申 证 否过期只需 查 的 报 件是 ，无

；化则 并变 无需再提供复印件 新增申请则需审核原件 收取复印

， 。件 再将资助名单进行更新

每年秋季学期 10 月 31 日前、春季学期 5 月 1 日前各 需区 完

料，成学前学 项 并 报相关 并生资助 目评审 上 材 于 11 月和 5 月底

长 。确 资助经 发 到 中前 保 费 放 家 手

三、提升全国资助系统应用水平

盐
田

区
教

育
局

 20
21

-0
9-

02
 11

:1
6

— 4 —

习各级资 工作助 人员应加强学 教育部全国学生资助管理信

子 （ ， ：息 系 统 学 前 系 统 简 称 资 助 系 统 网 址

http://xszz.edugd.cn，下同）的应用和操作，各区和各学校应

按“学生 助 据质量提资 数 升” 行专项 动要求， 一进 加强全 资步 国

训系 员 培助 统操作人 的 。 儿 办全市 园 论幼 不 公 、 办民 ，争取 100%

纳入 国资全 助系统管理； 类各级各 资助项目， 助不论是政府资 还

， ，是社会资助 亦或学校资助 100% 。纳入全国资助系统管理

（一）及时完成全国资助系统录入。

春季学期于 5 月 31 、前 秋季 期日 学 于 1 月 1 ，日前 各区和

本 ，学 学 受助学 名 录 系 并完成 核各 校应将 期 生 单 入到资助 统 审 。

时同 ， 求完成资 系统按要 助 里的“社会资助”和“学校资助”项

。目的录入

（二）完善资助项目的采集

根据《深财教 儿关于实施我市家庭经济困难 童、 儿残疾 童、

儿 子 制度的 知孤 和烈士 女学前教育资助 通 》（ 〔财教深 2012〕84

号）的要求， 儿园 健 园内资 制幼 应建立 全 助 度，按 业规定从事 收

入中提取 3%-5%比 的例 经费，用于减免 费收 、提供特殊困难补助

等资助或其他奖励性项目。 儿 计 一幼 园及各区报送资助统 表时 并

本 （ 三填报 项目 即附件报表 中的‘学校资助’栏目），并录入资

助 统系 。 了除 学校资助外，来 力自社会 量（含 人个 、企业、 委团 、

联 会 体等妇 及其他社 团 ）提 的 助供 资 项目，也 一要 并填表 送并报

。录入系统

盐
田

区
教

育
局

 20
21

-0
9-

02
 11

:1
6

— 5 —

四、加强网络安全规范管理

门各级资助部 要加强内部监督管理， 办根据资助系统管理 法

《 册及 资助系统人员网络安全意识及行为规范参考手 》（详见附

件 2） 关要求有 ，从 号 理规范账 密码管 、 强终端 全 障加 安 保 、防

或 件安全 险 方 确网络安 责任范网站 邮 风 等 面明 全 ，强调用网规范

， 力， 。范要求 提升网络安全保障能 防 网络安全事件发生

各级资助工作人员应提高网络安全责任意识， 三范第 方并规

务 的网络安 及服 商 全管理 服务， 确 全国学 资 管以 保 生 助 理信息系

。统 网络安的 全

各区、 一各 要进 步加 学生学校 强 资助数据的规范管理，严格

，落导控制系统数据的 出使用范围 实相关责任人的安全保密责

， 必 大 长 未 。成年人 隐 信息任 务 保护广 学生和家 特别是 的 私

特此通知。

：件附 1. 学 教育学 资 申 列深圳市 前 生 助 请报表系

2.《 助系统 员 络 意识及行 规范资 人 网 安全 为 参考手册》

深圳市教育局

2021年 9 月 1 日

（ ： 必 ，联联系人 熊 珍 系电话：82386750）

盐
田

区
教

育
局

 20
21

-0
9-

02
 11

:1
6